Дело №5-63-134/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2018 года                                                                              пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Бекмамбетова (данные изъяты) (данные изъяты)рождения, (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты),

 в совершении правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, Бекмамбетов (данные изъяты) (данные изъяты) года в (данные изъяты) часа (данные изъяты) минут на ул. (данные изъяты)  в с. Приозерное Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством мотоциклом МТ-11автомобилем марки ВАЗ (данные изъяты) без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея прав управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Бекмамбетов Р.Н. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, не признал и пояснил, что транспортным средством не управлял. У них сломалась машина, человек, который был за рулем, ушел за помощью. Он сел за руль, так как искал свой телефон. Был уставший, так как не спал всю ночь. Подписывал все протоколы, так как хотел быстрее уехать домой.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты) показал, что (данные изъяты) года он дежурил вместе с напарником (данные изъяты) Поступила информация, что по с. Приозерное ездит автомобиль ВАЗ, водитель которого в нетрезвом состоянии, в салоне также нетрезвые люди. Они ехали по с. Приозерное, увидели автомобиль ВАЗ белого цвета без номерных знаков. Они поехали за ним, включили световой и звуковой сигнал, но машина не останавливалась, затем заехала в лужу и заглохла. Из-за руля выскочил человек и стал убегать, его напарник (данные изъяты) догнал водителя, его посадили в служебный автомобиль. У водителя не было документов, в связи с чем он был доставлен в отдел ГИБДД, там составили протокол, он продул Алкотектор, было установлено состояние алкогольного опьянения.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля (данные изъяты) показал, что он купил себе машину на запчасти, попросил её перегнать. Дату точно не помнит. Они ехали домой, в машине их было трое: он, Бекмамбетов (данные изъяты) и (данные изъяты). (данные изъяты) был за рулем, по дороге машина сломалась и Роман пошел искать помощь. Потом Бекмамбетов (данные изъяты) потерял свой телефон и сел в машину, чтобы включить фары, тут подъехали сотрудники полиции. Что было дальше, не знает, так как убежал, потому что был пьян и испугался.
Заслушав Бекмамбетова (данные изъяты), свидетелей (данные изъяты), (данные изъяты), исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
   Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения под воздействием которого ухудшается реакция и внимание и ставится под угрозу безопасность движения, а также управление лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
         Часть 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          Объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей, субъектом правонарушения является водитель транспортного средства, осуществляющий управление транспортным средством.
Пленум Верховного Суда РФ в пункте 1 своего постановления «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 24.10.2006 года № 18 указал, что при определении субъекта административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует учитывать, что водителем является лицо, управляющее транспортным средством, независимо от того, имеется ли у него право управления транспортными средствами всех категорий или только определенной категории либо такое право отсутствует вообще.
Из норм ст. 26.2 КоАП РФ следует, что доказательства по делу устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу
          Несмотря на непризнание вины Бекмамбетовым (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты)№ (данные изъяты) от (данные изъяты) года, который он подписал без возражений (л.д.3); чеками прибора Алкотектора, согласно которому результаты анализа составили 0,400 мг\л и 0,373 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе (л.д. 3-а, 6); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты)№ (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому у Бекмамбетова (данные изъяты) установлено состояние опьянения, показания прибора Алкотектор «Юпитер» составили 0,400 мг\л, с результатами Бекмамбетов Р.Н. согласен (л.д. 4); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты)№ (данные изъяты)от (данные изъяты)года, согласно которому Бекмамбетов (данные изъяты) отстранен от управления мотоциклом с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке (л.д.5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (данные изъяты)№ (данные изъяты) от (данные изъяты)года, пройти освидетельствование Бекмамбетов (данные изъяты) согласен (л.д.6); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, согласно которому у Бекмамбетова Р.Н. установлено состояние опьянения (л.д.7); справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения №(данные изъяты) от (данные изъяты)года 9л.д. 9); справкой к протоколу об административном правонарушении начальника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты)от (данные изъяты)года, согласно которой Бекмамбетов (данные изъяты)водительское удостоверение не получал (л.д. 14); видеозаписью правонарушения от (данные изъяты)года.
          Имеющиеся в деле доказательства вины правонарушителя признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для правильного разрешения дела.
	К пояснениям Бекмамбетова (данные изъяты)и свидетеля (данные изъяты) судья относится критически, расценивает их как способ защиты, намерение уйти от ответственности за содеянное. Замечаний к протоколу об административном правонарушении Бекмамбетов (данные изъяты)не указал, на видеозаписи информация о  том, что он не управлял транспортным средством, не прозвучала.
           Бекмамбетов (данные изъяты), нарушив п.2.7 Правил Дорожного движения в Российской Федерации, не имея права управления транспортным средством, управляя в состоянии опьянения транспортным средством - сточником повышенной опасности для окружающих, существенно нарушил охраняемые общественные правоотношения независимо от роли водителя, размера вреда, наступления каких-то последствий и их тяжести. В связи с этим судья считает, что совершенное им административное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, а виновное лицо не может быть освобождено от административной ответственности.
Судья квалифицирует действия Бекмамбетова (данные изъяты) по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством в состоянии опьянения, не имея прав управления транспортными средствами.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Бекмамбетову (данные изъяты) судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
          С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, то, что он не является инвалидом 1 или 2 группы, работает, положительно характеризуется с места работы, проживет в гражданском браке и воспитывает ребенка-инвалида с детства своей сожительницы, отсутствия отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
          Руководствуясь ч.3 ст. 12.8, ст.29.9 – 29.11  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
          Бекмамбетова (данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 14 ноября 2018 года с 15 часов 00 минут, обязав должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Бекмамбетовым Р.Н.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мирового судьи                                            Н.А.Ермакова